*illius cognoscentis. Est autem multiplex modus essendi rerum. Quaedam enim sunt, quorum natura non habet esse nisi in hac materia individuali: et hujusmodi sunt omnia corporalia. Quaedam vero sunt, quorum naturae sunt per se subsistentes, non in materia aliqua, quae tamen non sunt suum esse, sed sunt esse habentes. Et hujusmodi sunt substantiae incorporeae, quos Angelos dicimus. Solius autem Dei proprius modus essendi est, ut sit suum esse subsistens. Ea igitur, quae non habent esse, nisi in materia individuali, cognoscere est nobis connaturale, eo quod anima nostra, per quam cognoscimus, est forma alicujus materiae. . . . Intellectui autem angelico connaturale est, cognoscere naturas non in materia existentes: quod est supra naturalem facultatem intellectus animae secundum statum praesentis vitae, quo corpori unitur. Relinquitur ergo, quod cognoscere ipsum esse subsistens sit connaturale soli intellectui divino, et quod sit supra facultatem naturalem cujuslibet intellectus creati: quia nulla creatura est suum esse, sed habet esse participatum. Non igitur potest intellectus creatus Deum per essentiam videre, nisi in quantum Deus per suam gratiam se intellectui creato conjungit ut intelligibilem ab ipso. De verit. qu. 10. (de mente) art. 11, c.*

1) S. Th. I. qu. 12. art. 5. De verit. I. c. Quodlib. 7. qu. 1. art. 1, c.

2) S. Th. I. qu. 12. art. 11. De verit. qu. 10. art. 11, c. Quodl. 10. art. 17. In I. Boeth. de Trin. qu. 1. art. 2. In I. sent. 4. dist. 49. qu. 2. art. 6 et 7.

Der intuitiven Erkenntniss Gottes steht als das dritte Einheitsglied gegenüber die Erkenntniss Gottes durch die natürliche Vernunft. Diese natürliche Erkenntniss gründet sich, wie wir schon wissen, auf die geschöpflichen Dinge, welche die sinnliche Erfahrung uns zur Erkenntniss darbietet. Diese weisen nämlich als Wirkungen der göttlichen Allmacht auf ihre Ursache zurück, und so kann die menschliche Vernunft von diesen Wirkungen aus auf der Grundlage des Causalitätsprincips zur Erkenntniss ihrer Ursache — Gottes — sich erheben <sup>1)</sup>. Das ist der Standpunkt der natürlichen Gotteserkenntniss <sup>2)</sup>. Freilich ist auf diesem Standpunkte weder eine directe Erkenntniss der göttlichen Wesenheit oder Quiddität per speciem propriam zu erzielen, noch auch ist die auf dem bezeichneten Wege gewonnene Gotteserkenntniss als eine ganz vollkommene zu betrachten, da wir von den geschöpflichen Dingen aus Gott nur in so weit erkennen, als überhaupt die Wirkungen ihre Ursache erkennen lassen. Aber wenn auch keine vollkommene, so ist es doch immerhin eine wahre Erkenntniss Gottes, und der Inhalt derselben ist reich genug, um ein würdiges Ziel der Bestrebungen des menschlichen Geistes zu sein. Denn wir erkennen auf dem bezeichneten Wege das Dasein Gottes, seine wesentliche Verschiedenheit von den geschöpflichen Dingen, seine absolute Transcendenz über allem Geschaffenen, und die Attribute, welche ihm als der ersten und obersten Ursache aller Dinge nothwendig zukommen müssen <sup>3)</sup>. Hierin ist uns ein weites Feld unserer speculativen Erkenntniss aufgeschlossen, und die speculative Entwicklung dieser Wahrheiten ist die edelste Arbeit des menschlichen Geistes; derselbe kann in der Erkenntniss Gottes immer weiter und weiter fortschreiten <sup>4)</sup>.

1) In l. sent. 1. dist. 3. qu. 1. art. 3.

2) In l. Boeth. de Trin. qu. 1. art. 2.

3) In l. Boeth. de Trin. qu. 6. art. 3. S. Th. 1. qu. 12. art. 12. Dicendum, quod naturalis nostra cognitio a sensu principium sumit. Unde tantum se nostra naturalis cognitio extendere potest, in quantum manuduci potest per sensibilia. Ex sensibilibus autem non potest ad hoc intellectus noster pertingere, quod divinam essentiam videat; quia creaturae sensibiles sunt effectus Dei virtutem causae non adaequantes. Unde ex sensibilibus cognitione non potest tota Dei virtus cognosci, et per consequens nec ejus essentia videri. Sed quia sunt effectus a causa dependentes, ex eis in hoc perducere possumus, ut cognoscamus de Deo, an est, et ut cognoscamus de ipso ea quae necesse est ei convenire, secundum quod est prima omnium causa, excedens omnia sua causata. Unde cognoscimus de ipso habitudinem ipsius a creaturas, quod scilicet omnium est causa; et differentiam creaturarum ab ipso, quod scilicet ipse non est aliquid eorum, quae ab eo causantur, et quod haec non remouentur ab eo propter ejus defectum, sed quia superexcedit. In l. sent. 1. dist. 3. qu. 1. art. 1. art. 3.

4) In l. Boeth. de Trin. qu. 1. art. 2. Solum per formam effectus (Deus a nobis in hac vita) cognoscitur. Effectus autem duplex; quidam, qui adaequatur virtuti suae causae, et per talem effectum cognoscitur plene virtus causae, et per

Zwischen der intuitiven und der natürlichen Gotteserkenntniß nun steht in der Mitte die Erkenntniß Gottes durch den Glauben. Sie steht tiefer als die intuitive und höher als die natürliche Gotteserkenntniß. Sie steht tiefer als die intuitive Erkenntniß, weil auch der Glaube, wie die Vernunft, keine directe und unmittelbare Erkenntniß der göttlichen Wesenheit oder Quiddität per speciem propriam gewährt<sup>1)</sup>; sie steht dagegen höher als die natürliche Erkenntniß, vor Allem deshalb, weil die Gnade des Glaubens den menschlichen Verstand stärkt und erleuchtet, damit er das zu Erkennende klarer und vollkommener erkenne<sup>2)</sup>, dann aber auch deshalb, weil die Thatsachen der Offenbarung höhere und vorzüglichere Wirkungen Gottes sind, als die geschöpfliche Welt allein, und folglich auch eine höhere und vorzüglichere Erkenntniß Gottes ermöglichen; und endlich deshalb, weil die Offenbarung auch solche Wahrheiten über Gott mittheilt, welche wir durch die blosse natürliche Vernunft gar nicht zu erkennen vermögen, wie die Dreipersönlichkeit Gottes<sup>3)</sup>.

#### §. 141.

Dieses vorausgesetzt ist nun das erste, womit der heil. Thomas in seiner theologischen Lehre sich beschäftigt, die Erweisung des Daseins Gottes. Er tritt hier mit aller Entschiedenheit der Meinung derjenigen entgegen, welche behaupten, Gottes Dasein könne blos ge-

---

consequens quidditas ejus; alius effectus est, qui deficit a praedicta aequalitate, et per talem effectum non potest comprehendi virtus agentis, et per consequens nec essentia ejus, sed cognoscitur de causa tantum quod est. . . . Hoc autem modo se habet omnis effectus ad Deum: et ideo non possumus in statu viae pertingere ad cognoscendum de ipso, nisi quia est. Et tamen cognoscentium quia est, unus alio perfectius cognoscit, quia causa tanto ex effectu perfectius cognoscitur, quanto ex effectu magis apprehenditur habitudo causae ad effectum, quae quidem habitudo in effectu non pertingente ad aequalitatem suae causae, attenditur secundum tria: sc. secundum progressum effectus a causa, et secundum hoc quod effectus consequitur de similitudine suae causae, et secundum hoc, quod deficit ab ejus perfecta consecutione. Et sic tripliciter mens humana proficit in cognitione Dei, quamvis ad cognoscendum quid est non pertingat, sed an est solum. Et primo secundum quod perfectius cognoscitur ejus productio, res, efficacia. Secundo, quod nobiliorum effectuum causa cognoscitur, quia cum ejus similitudinem altiori modo gerant, magis eminentiam ejus commendant. Tertio, quod magis ac magis cognoscitur elongatus ab his omnibus, quae in effectibus apparent.

1) In l. Boeth. de Trin. qu. 6. art. 3. — 2) S. Th. 1. qu. 12. art. 13, c.

3) S. Th. 1. qu. 12. art. 13, ad 1. Dicendum, quod licet per revelationem gratiae in hac vita non cognoscamus de Deo quid est, et sic ei quasi ignoto conjungimur; tamen plenius ipsum cognoscimus, in quantum plures et excellentiores effectus ejus nobis demonstrantur, et in quantum ei aliqua attribuimus ex revelatione divina, ad quae ratio naturalis non pertingit, ut: Deum esse trinum et unum.

glaubt, nicht erwiesen werden<sup>1)</sup>. Ihnen gegenüber hält er an dem Grundsatz fest, dass das Dasein Gottes nicht bloß Sache des Glaubens, sondern auch eine Wahrheit der Vernunft sei. Er beruft sich zur Begründung dieser seiner Behauptung zuerst auf die dialektische Kunst, welche aus den Wirkungen die Ursache zu erschliessen lehrt, dann auf die systematische Ordnung der Wissenschaften, so fern es nämlich ausser der Naturwissenschaft keine höhere metaphysische Vernunftwissenschaft geben könnte, wenn über der sinnlichen nicht auch noch eine höhere übersinnliche Substanz für uns erkennbar wäre<sup>2)</sup>; ferner auf die Beweise, welche die Philosophen für das Dasein Gottes erbracht haben<sup>3)</sup>, und endlich auf den Ausspruch des Apostels: „Invisibilia Dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur<sup>4)</sup>.“ Man könnte dagegen einwenden, dass ja im Falle der Möglichkeit eines Vernunftbeweises für Gottes Dasein dieser Beweis zum Beweisgrunde die Quiddität Gottes haben müsste, während doch die Quiddität Gottes für uns in diesem Leben gar in sich selbst nicht erkennbar ist. Darauf erwiedert der heil. Thomas, dass die hier gemachte Voraussetzung falsch sei. Denn wie überhaupt unsere ganze Gotteserkenntnis hienieden eine durch die geschöpflichen Dinge vermittelte ist, so können auch die Beweise für Gottes Dasein nicht aprioristischer Natur sein, wie hier vorausgesetzt wird, sondern es sind vielmehr diese Beweise nur aposterioristisch, d. h. sie schliessen von den im geschöpflichen Dasein uns vorliegenden Wirkungen auf die Ursache, welche eben Gott ist<sup>5)</sup>. Freilich ist das Sein Gottes mit seinem Wesen identisch; aber das Sein, welches die fraglichen Beweise erschliessen, ist nicht das mit Gottes Wesen identische Sein als solches, sondern ihr Zweck und Resultat ist nur die Begründung des *Satzes*, dass Gott sei<sup>6)</sup>.